
 
ROMANIA 

JUD.SATU MARE 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI VETIŞ 

 
 

HOTĂRÂREA nr.59/2016 
 privind stabilirea ca modalitate de înscriere a datelor în registrul agricol 

 
 

    Consiliul local al comunei Vetiş, jud. Satu Mare, întrunit în şedinţa ordinară din 
data de 26.10.2016 
     Având în vedere: 
- raportul Biroului juridic, registratură, fond funciar si urbanism, 
- prevederile Legii nr. 68/1991 privind registrul agricol; 
- art.6, art.8 şi art. 9 din Ordonanţa Guvernului nr. 28/2008 privind registrul 
agricol, actualizată; 
- Hotărârea Guvernului nr.218/2015 privind registrul agricol pentru perioada 
2015-2019 
     Respectând prevederile Ordinului comun al Ministrului Agriculturii şi 
Dezvoltării Rurale, al Ministrului Dezvoltării Regionale şi Administraţiei Publice, al 
Ministrului Finanţelor Publice şi al Preşedintelui Institutului Naţional de Statistică 
nr. 734/480/1003/3727/2015. 
     Analizând prevederile art. 36, alin. 2, lit. a) şi d) şi alin.6 lit. a) punctele 9, 11, 
12 şi punctul 19 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 
republicată, cu modificările si completările ulterioare,  
     În temeiul prevederilor art. 45 alin.1 şi art. 115 alin. 1 lit. b) din Legea 
nr.215/2001a administraţiei publice locale, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE : 
 

     Art.1 Se aprobă ca modalitate de înscriere a datelor în registrul agricol, 
invitarea la sediul Primăriei a persoanelor care au obligaţia să efectueze 
declaraţii. 
     Art.2 Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţă cetăţenilor comunei Vetiş 
prin afişare la sediul Primăriei. 
     Art.3 Prezenta hotărâre va fi comunicată Instituţiei Prefectului Judeţului Satu 
Mare pentru efectuarea controlului de legalitate, Biroului juridic, registratură, 
fond funciar si urbanism în vederea aducerii la îndeplinire. 
 

Vetiş, la  26.10.2016 
 
    PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                        
           BILAN SIMONA                                                    Contrasemnez,  
                                                                                    S E C R E T A R 
                Jr.ANCA-MARIA POP 
 
Total consilieri 15 , Prezenti 12, Pentru  12 voturi, Impotriva 0 , Abtineri 0. 


